
UCHWAŁA NR L/403/14
RADY GMINY GODÓW

z dnia 27 października 2014 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. 2013 r. poz. 594 z późniejszymi zmianami), oraz art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. 2012 poz. 1356 z późniejszymi 
zmianami) a także art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity 
Dz. U. 2012 poz. 124 z późniejszymi zmianami)

Rada Gminy Godów
uchwala :

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2015 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Zapewnić w budżecie gminy środki finansowe na realizację zadań związanych z profilaktyką 
 i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz na zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Godów.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2015 r.

 

 Przewodniczący Rady Gminy

Antoni Tomas

Id: 6055932A-772C-41C9-8BA9-963E2472FB71. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr L/403/14

Rady Gminy Godów

z dnia 27 października 2014 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na rok 2015.

Rozdział 1.
Wprowadzenie i diagnoza problemu

Niniejszy program opracowany został zgodnie z zapisami  ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii jako cześć Gminnej Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych.

W myśl art. 41 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 
uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Podobnie art. 10 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomanii mówi, że do zadań własnych gminy należy także przeciwdziałanie narkomanii.

W sporządzonej w 2013 roku Diagnozie Lokalnych Zagrożeń Społecznych w Gminie Godów zagrożenia 
związane z nadużywaniem alkoholu oraz narkotyków znalazły się na czołowych miejscach wśród wymienionych 
przez mieszkańców gminy ogólnie rozumianych problemów społecznych.

Od wielu lat spożycie alkoholu w Polsce utrzymuje się na wysokim poziomie. Jak wynik z przeprowadzonych 
badań ankietowych sytuacja ogólnokrajowa ma wprost proporcjonalne przełożenie na spożycie alkoholu 
w Gminie Godów. Znaczna część mieszkańców gminy ulega stereotypom związanym z piciem alkoholu, 
twierdząc, że alkohol zawarty w napojach takich jak piwo jest mniej szkodliwy niż alkohol wysokoprocentowy. 
Ponadto funkcjonuje również przekonanie, że alkohol jest takim samym towarem jak każdy inny i nie powinien 
podlegań specjalnym regulacjom prawnym. Warta uwagi jest także sytuacja związana ze stycznością młodzieży 
z alkoholem. Wprawdzie większość młodzieży z terenu Gminy Godów deklaruje spożywanie alkoholu raczej 
okazjonalnie, jednak niepokojący jest sam fakt obniżenia się wieku inicjacji alkoholowej.

W odniesieniu do problemów używania narkotyków wśród młodzieży szkolnej z badań ankietowych wynika, 
że średnio 3% uczniów z terenu gminy przyznaje, że miało styczność z substancją psychoaktywną - 
narkotykiem lub dopalaczem. Spośród okoliczności pierwszego kontaktu z narkotykami, wymienionych 
w badaniu, najczęściej wymieniano wagary i czas spędzany poza szkołą, rzadziej brano pod uwagę szkole czy 
dyskotekę.

Profilaktyka alkoholowa i narkotykowa w Gminie Godów powinna się koncentrować więc na utrzymaniu 
właściwych postaw wobec alkoholu tych uczniów, którzy obecnie nie używają alkoholu i narkotyków oraz na 
zmianie postaw wobec alkoholu tej części młodych ludzi, którzy mają za sobą inicjację alkoholową 
i narkotykową.

Rozdział 2.
Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii

Podstawowym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii jest zapobieganie powstawaniu nowych zjawisk związanych z alkoholizmem, 
narkomanią, a w stosunku do już istniejących problemów uzależnień zmniejszenie szkód powstałych w ich 
skutek oraz systematyczne zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi uzależnieniami.

Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii to w szczególności:

1) propagowanie w społeczności lokalnej zasad trzeźwości oraz zmniejszenie ilości nowych przypadków 
uzależnienia od alkoholu poprzez szeroko rozumiane działania profilaktyczne i edukacyjne wśród mieszkańców 
gminy, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży;

2) ograniczenie skutków patologii oraz przemocy w rodzinie, spowodowanej nadużywaniem alkoholu i narkotyków 
oraz prowadzenie działań zapobiegawczych;

3) zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym na terenie gminy poprzez prowadzenie kontroli 
placówek handlowych;

Id: 6055932A-772C-41C9-8BA9-963E2472FB71. Podpisany Strona 1



4) kształtowanie postaw prozdrowotnych;

5) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży oraz osób zajmujących się 
przeciwdziałaniem uzależnieniom na terenie gminy.

Rozdział 3.
Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych 
uzależnieniem od alkoholu i narkotyków, poprzez:

1) współpracę ośrodkami terapii uzależnień z terenu powiatu;

2) motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia i wsparcia rodzin dotkniętych problemem alkoholowym 
i narkotykowym przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii oraz pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej;

3) współpracę z pedagogami szkolnymi, którzy mają bezpośrednią styczność z uzależnieniami wśród uczniów;

4) eksponowanie na terenie gminy, w miejscach publicznych, informacji na temat dostępnych form pomocy 
terapeutycznej oraz informacji na temat przeciwdziałania uzależnieniom;

5) podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
czynności zmierzających do objęcia leczeniem odwykowym osób uzależnionych od alkoholu oraz osób 
uzależnionych od środków odurzających, substancji psychotropowych lub ich preparatów;

6) ukierunkowanie współpracy z lekarzami podstawowej opieki zdrowotnej oraz biegłymi specjalistami terapii 
uzależnień w zakresie wczesnego wykrywania uzależnienia i kierowania pacjentów do właściwego lecznictwa 
odwykowego i rehabilitacji.

2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy alkoholowe oraz 
narkomania, a w szczególności ochrona członków takich rodzin przed przemocą, poprzez:

1) ścisłą współpracę z Policją w zakresie skutecznego reagowania w przypadkach naruszania prawa i porządku 
publicznego przez osoby będące w stanie nietrzeźwości oraz odurzenia narkotykowego w zakresie pomocy 
i ochrony przed przemocą w rodzinie;

2) wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego;

3) prowadzenie i finansowanie działalności Świetlicy Profilaktyczno-Wychowawczej w Krostoszowicach oraz jej filii 
w Łaziskach;

4) dofinansowanie obozów i kolonii dla dzieci i młodzieży obejmujących w swoim programie działalność 
profilaktyki przeciwalkoholowej, przeciw narkotykowej i promującej zdrowy styl życia;

5) edukację publiczną w postaci ulotek, broszur, poradników o tematyce profilaktyki alkoholowej i narkotykowej.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, poprzez:

1) prowadzenie kampanii informacyjnych w formie udostępniania czasopism profilaktycznych, broszur, plakatów, 
organizowanie spektakli teatralnych i artystycznych obejmujących zasady programowe profilaktyki 
przeciwalkoholowej i przeciw narkotykowej;

2) udział gminy i szkół w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych;

3) współpracę z policją w ramach policyjnych akcji trzeźwości na drogach np. poprzez dostarczanie materiałów 
edukacyjnych;

4) współpracę z Komisjami do spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
w innych gminach w celu wymiany doświadczeń;

5) inicjowanie i wspieranie innych działań wynikających z potrzeb środowiska;

6) współpracę z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w zakresie przeciwdziałania patologiom społecznym;

7) wspieranie organizacji pozalekcyjnych zajęć sportowych i promowanie aktywnych form spędzania wolnego 
czasu i zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych i narkotykowych, poprzez:

Id: 6055932A-772C-41C9-8BA9-963E2472FB71. Podpisany Strona 2



1) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla osób zajmujących się problematyką alkoholową 
i narkotykową oraz innych osób podnoszących kwalifikacje w zakresie pracy z osobami uzależnionymi;

2) współpracę finansową i poza finansową z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, prowadzącymi działalność statutową 
w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom oraz patologiom społecznym, na zasadach 
przewidzianych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. 2014 r. poz. 1118 z późń. zm.).

5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym poprzez prowadzenie pracy socjalnej.

Rozdział 4.
Opiniowanie zezwoleń i kontrola lokalnego rynku sprzedaży napojów alkoholowych

Ograniczenie fizycznej dostępności alkoholu, realizowane poprzez licencjonowanie jego sprzedaży, a także 
inne administracyjne i prawne ograniczenia w zakresie obrotu napojami alkoholowymi, jest jednym 
z najskuteczniejszych narzędzi ograniczania zakresu problemów alkoholowych. Stąd rodzi się konieczność 
kontrolowania przestrzegania prawidłowości obrotu alkoholem poprzez:

1) Opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych – zgodność lokalizacji punktu sprzedaży 
z uchwałami rady gminy w sprawie limitów i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje 
alkoholowe;

2) Systematyczne prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, a w szczególności nowo 
powstałych, pod względem przestrzegania zapisów ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwał rady gminy w sprawie określania zasad 
usytuowania na terenie gminy Godów miejsc sprzedaży tych napojów oraz liczby punktów sprzedaży. Kontrole 
prowadzone będą przez dwóch członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii w Godowie zgodnie z zatwierdzonym planem kontroli, na podstawie upoważnień 
wydanych przez Wójta Gminy Godów;

3) Opracowanie harmonogramu i planu kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Godowie. Harmonogram i plan 
kontroli podlegają akceptacji Wójta Gminy Godów. O wynikach kontroli po zakończeniu roku kalendarzowego 
Komisja poinformuje pisemnie Wójta Gminy, który informację o wynikach przedłoży Radzie Gminy.

Rozdział 5.
Podejmowanie interwencji z związku z naruszeniem przepisów określonych w ustawie z dnia 
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i osobom nietrzeźwym oraz w przypadku 
złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych lub sprzedaży napojów alkoholowych bez 
wymaganego zezwolenia i wbrew zakazom gmina może podejmować interwencje i kierować bezpośrednio 
sprawę do organów ścigani i wymiaru sprawiedliwości. Postępowanie z tego zakresu jest prowadzone na 
podstawie przepisów o postępowaniu karnym. W powyższej sprawie gmina występuje jako oskarżyciel 
publiczny.

Rozdział 6.
Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Godowie z siedzibą w Gołkowicach;

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Godowie;

3) Świetlica Profilaktyczno – Wychowawcza w Krostoszowicach wraz z filią w Łaziskach;

4) Urząd Gminy Godów;

5) Placówki oświatowe z terenu Gminy Godów;

Rozdział 7.
Finansowanie

Zgodnie z art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.

Id: 6055932A-772C-41C9-8BA9-963E2472FB71. Podpisany Strona 3



Rozdział 8.
Monitoring i ewaluacja

Monitoring będzie polegał na bieżącej analizie danych zebranych przez realizatorów programu, celem 
dostarczenia wniosków i rekomendacji praktycznie użytecznych. Analiza pozwoli na skorygowanie 
podejmowanych działań i finansowania zadań związanych z profilaktyką, tak by osiągnąć najbardziej optymalne 
efekty. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii przy 
współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej przedstawi Wójtowi Gminy Godów sprawozdanie 
z realizacji niniejszego programu zgodnie z zapisami § 8 Zarządzenia 0151/16/11 Wójta Gminy Godów z dnia 
22 lutego 2011 r. w sprawie powołania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii w Godowie.

Rozdział 9.
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
wypłaca się wynagrodzenie w wysokości:

a) 200,00 zł (słownie: dwieście złotych 00/100) brutto - za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii,

b) 200,00 zł (słownie: dwieście złotych 00/100) brutto - za przeprowadzenie kontroli placówek handlowych, 
w których jest prowadzona sprzedaż napojów alkoholowych, zgodnie z opracowanym przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii planem kontroli, przyjmując dokonanie 
kontroli jednej placówki handlowej jako podstawę do wypłaty wynagrodzenia;

2. Przewodniczącemu i Sekretarzowi Komisji za udział w posiedzeniu Komisji przysługuje wynagrodzenie 
w wysokości 350,00 zł (słownie: trzysta pięćdziesiąt złotych 00/100) brutto.

3. Wynagrodzenie będzie wypłacane na podstawie przedłożonej listy obecności do 10 dnia miesiąca po 
miesiącu, w którym odbyło się posiedzenie oraz po przedłożeniu informacji przez Przewodniczącego Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii o dokonaniu kontroli danej 
placówki, w której prowadzona jest sprzedaż napojów alkoholowych.

Id: 6055932A-772C-41C9-8BA9-963E2472FB71. Podpisany Strona 4




